*Estione*

*Estne incerta vagantes**Prædatis quo mare solent?*

Atqui si prædatis fuisset abfur-

dum, nequaquam eos tanta comitate & benevolentia profecutus fuisset: quia tales esse suspicari posuisset. Furari quoque apud nos quidem legibus contrarium & iniustum habetur: at qui Mercuriū dicunt furacissimum esse Deum, faciunt ut iniustum hoc nō censeant. Nam quomodo Deus sit malus? Adde quōd aiunt solitos Lacedæmonios punire fures, non quōd furati, sed quōd in furto deprehensū essent.

Quinetiam vir ignavus & clypei abiector apud multos ex legis præscripto plebiscitur: ideoque Lacæna illa mulier quæ clypeum filio ad bellum proficiscenti dabit, Tu, inquit, fili, aut hunc, aut super hunc) contra verò Archilochus se nobis vendicans quōd abiecto clypeo fu-  
gisset, in suis poematibus de seipso scriptum reliquit,

*Nunc se aliquis Sarcas parmatelenter adornat,**In domo quæ non sponte relicta mihi est.**Atque ipsa me eripui verbo.*

Amazones autem, si quos

parentem mares, claudos reddebant, ut nullum forti viro dignum facinus edere possent: at ipsæ res bellicas tractabant, quæ apud nos contrarium rectè & ordine fieri existimetur. Et mater Deum semiviros

admittit: atqui quum Dea sit, nequaquam eos admittēdos censuisset, si natura malum esset nihil virilis fortitudinis habere. Eodē pacto & quæ ad iustitiam & iniustitiam, & quæ ad honestum quod cum fortitudine coniunctum est pertinent, variis controuersis agitantur.

Idem verò de illis quæ ad pietatem & ad Deos spectant, variæ sunt & multum discrepantes opiniones. Nam bona pars quidem Deos esse ait, nec tamen defunt qui esse negent, ex quorum numero sunt Diagoras Melius, & Theodorus, & Critias Atheniensis. Atque ex illis qui Deos esse pronuntiant, alii patrios colunt Deos, alii eos quos Dogmaticorum sectæ sibi fingunt: quemadmodum Aristoteles quidem

incorporeum Deum esse dixit, & extremitatē cœlesti Stoici autem spiritum persuadentem etiam per illa à quorum aspectu quis abhorrere: Epicurus humana forma præditum: Xenophanes autem sphaeram impassibilem. Deinde alii rerum nostrarum providentiam illi adscripserunt, alii vllam ei inesse negauerunt. Nam quod beatum est & incorruptibile, Epicurus ait neque ipsum neque omnia habere, neque aliis exhibere. Vnde & in communi vita alii vnum dicunt esse Deum, alii

multos, & varias habētes formas: adè vt in Aegyptiorum delabantur opiniones, qui canum formas & accipitrū Diis affingūt, & boues,

& crocodilos, & nihil non pro Diis habeant. Hinc etiam fit, ut quæ ad sacrificia & Deorum cultum pertineant, omnino inter se valde differant. Nam quæ in aliquibus templis pia, eadè in aliis impia. Argui si natura pium & impium esset, nequaquam hoc existimatum fuisset. Exempli gratia, Sarapidi nemo unquam porcū immolauerit, at Herculi & AEsculapio immolatur. Quem Iliidi sacrificare nefariū, at illi quæ mater Deorum vocatur, & aliis Diis mactatur. Saturno sacrificant hominem, quod bona pars hominū impium esse censet. Felem Alexandriae sacrificant Hero, & Teridi blattam: quod apud nos nullus fecerit. Equo litant Neptuno, at Apollini Didymæo præcipuè hoc animal est inuisum. Capras Artemidi sacrificare pium est, nõ autem AEsculapio. Multa alia huiusmodi afferre possem, quæ studio breuitatis silentio prætereo. Atqui si quod natura pium sacrificiū esset & impium, apud omnes eadem esset de illo existimatio. His verò esse similia comperiemus quæ in victu ad Deorum cultū composito magna cū religione obseruantur ab hominibus. Iudæus enim aut sacerdos Aegyptius moriatur potius quàm carnē suillam edat. At Libys ouillam carnem gustare, omnium maximè nefarium esse existimat. Apud aliquos ex Syris columbam, apud alios victimas gustare, iridem nefariū habetur. Quinetiam pisces in quibusdā templis edere pium est, in aliis cõsetur impium. Iam verò & ex Aegyptis qui sapientes habiti fuerunt, alii caput animalis edere profanum esse arbitrantur, alii scapulam, alii pedem, alii nescio quid aliud. Cepas verò nullas unquam ederit eorū qui sacris Casii Iouis apud Pelusium initiantur: sicuti nec Libycæ Veneris sacerdos allium unquam gustauerit. Abstinent præterea in templis nonnullis mentha, in aliis hedyosmo, in aliis apio. Sunt verò qui se patrum capita potius quàm fabas e furo dicant. Atqui apud alios hæc sunt indifferentia. Carnes verò caninas gustare nos profanum arbitramur, at nonnulli ex Thracibus canibus vesci narrantur. Fortasse etiam in usu apud Græcos hoc fuit. Unde & Diocles ex eorum schola qui Aesclepiadarum tempore fuerant, prodiens, quibusdam agrotis catulorum carnes dare præcipit. Sunt & qui humanas carnes (vt dixi) indifferenter edant: quod apud nos profanū esse existimatur. Atqui si à natura essent tam ea per quæ piè sanctè quæ coluntur Dū, quàm illa quæ sunt contra fas, apud omnes idem de illis esset iudicium. Sed & de pietate erga mortuos, his non dissimilia dici possunt. Alii enim integra mortuorum corpora componentes, terra tegunt, soli ostendere ipsos impiū existimantes.

At Ægyptii intestina extrahentes conducunt defunctos, & secum super  
 terra habent. Ex Æthiopicibus autem ij qui sunt ἐκ τῶν ἑσπέρων ἢ ψύχῳρι,  
 in paludes ipsos coniciunt, piscibus escam funtos: Hyrcani verò can-  
 nibus ipsos vorandos exponunt: aliqui ex Indis vultuibus etiã. Tro-  
 5 glodytis autem moeis esse aiunt, ut in aliquem collem defunctam ad-  
 ducant, deinde religato eius capite ad pedes, saxi non sine risu pe-  
 tant. quam autem aggere iactotum lapidū eum operuerint, discedat.  
 Sunt præterea nonnulli Barbari qui eos qui sexaginta annorum æta-  
 tem excefferant, immolatos comedunt: ac eos qui iuvenes obierint,  
 10 eorum sumētes, recondita asseruant, alii temerè proiecta relinquunt.  
 A Persis autem aiunt suspendi mortuos, & nitro condiri, ac tum de-  
 mum sacūs inuolui. Alii verò quanto luctu mortuos prosequantur  
 videmus. Qui etiam mortē ipsam alii horrendam & fugiendam esse  
 15 ducunt: alii verò nihil tale de ea existimant. Nā & ipse Euripides ait,

*Equis scit verum videri illud sit mori,  
 Mortemque vitam conditi terra putant?*

Ipse quoque Epicurus ait, Mors nihil ad nos. Nam quod dissolutum  
 est, sensu caret: quod sensu caret, nihil ad nos. Hoc etiam addunt, Si  
 20 ex anima & corpore compositi sumus, mors autem dissolutio est ani-  
 mę & corporis, tum quidem quando sumus, non est mors: (non enim  
 dissoluimur) quam autem mors est, nos non sumus. Nam quod non  
 amplius sit illa animę & corporis compositio, ne nos quidē sumus.  
 Heraclius autem ait & vitam & mortem esse & dum viuimus & dū  
 25 morimur. Nam quum nos viuimus, mortuas esse nostras animas, &  
 in nobis sepultas: quum autem morimur, animas reuiuiscere & viue-  
 re. Sunt verò & qui mortem nobis esse vita potiorē existimant:  
 quò pertinet id quod ait Euripides,

*Quis nouit an quod uiuimus sit id mori,  
 Morti uicissim iudicet vitam inferi?*

30 Ex eadem autem opinione & hæc dicta fuerunt,  
*Non nati, esset res mortalibus optima cunctis,  
 Nec solare oculis posse videre iubar:  
 At nato portat Orta transire repente,  
 35 Et terre indutum mole iacere gravi.*

Scimus verò & quæ de Cleobi & Bione feruntur, quæ ab Herodo-  
 to in mentione Argiust sacerdotis commemorantur. Narrantur verò  
 nonnulli etiam ex Thracibus circumstantes infantem in lucē edi-

tum lugere. Ergo neque mors inter ea quæ natura sunt horrenda, nec  
 vita inter ea quæ sunt natura bona, annumerari debet. Nec quicquam  
 ex prædictis natura tale est vel tale, sed omnia sunt opinione rebus,  
 & ad aliquid. Eundem autem ratiocinandi modum etiam ad vnum-  
 quodque ex aliis transferre possit quispiam, quæ nunc, breuitatis rati-  
 onem habentes, non exposuimus. Quod si de quibusdam quæ sit  
 discrepantia, ostendere illico non possumus, dicendum est fieri posse  
 ut in aliquibus nationibus quas ignoremus, sit de iis quoque contro-  
 uersia. Nam ut nisi sciremus (verbi gratia) Aegyptiorum consuetu-  
 dinem esse ut sorores ducant in vxores, falsò affirmaremus apud om-  
 nes pro confesso & indubirato haberi, non esse contrahendum cum  
 sororibus matrimonium: ita nec de rebus illis, in quibus ex quæ sunt  
 discrepantia, sub sensu nostros non cadunt, affirmare decet non esse  
 de ipsis controuersiam: quum fieri possit (sicuti dixi) ut apud aliquas  
 nobis ignotas nationes sit de iis controuersia. Scepticus ergo tantâ  
 rerum cernens discrepantiam, de hoc quidem, quid natura bonum,  
 quid malum, & quid faciendum, quid nõ, retinet assensum, hæc etiam  
 in parte à Dogmaticorum temerario fastu procul discedens: sequitur  
 verò citra vllam opinionem obseruationem viræ communis. Et pro-  
 pterea in iis quidem quæ opinabilia sunt, passionis expertus manet: at  
 in iis quæ coacta sunt, moderatè passionibus afficitur. Nam patitur  
 quidem quatenus est homo sentiendi facultate præditus: sed nõ assu-  
 mens illam præterea opinionem, nimirum id quod patitur, natura ma-  
 lum esse, moderationem in iis quæ patitur seruat. Nam addere sibi  
 talem aliquam opinionem, peius est quàm ipsam pati: aded ut aliquan-  
 do ij quibus aliquod membrum abscinditur, aut tale aliquid patiuntur,  
 id tolerant: at qui illis adsunt, eo quod opinionem illam conceperint  
 de eo quod sit, esse malum, animo Inquantur. Nam ille quidẽ  
 certè qui sibi aliquid natura bonum aut malum, vel prorsus faciendũ  
 aut non faciendum esse statuit, variè turbatur. Nam & qui adsunt illi  
 ea quæ mala existimat esse secundum naturam, poenis affici videtur,  
 & quum iis quæ ipsi bona videtur, potitus fuerit, & ob elatum nimia  
 lætitia inflatamq; animum, & præ metu illa amittendâ, necnon dum  
 timet ne rursus in iis versetur quæ natura mala existimantur ab eo, in  
 perturbationes nõ mediocres incidit. Nã iis qui bona dicunt amitti  
 non posse, ex dubitatione quâ affert controuersia, silentium impone-  
 mus. Vnde ratiocinâtes colligimus, si, quod mali effectiuũ est, malum  
 & fugiendum sit, persuasio autẽ hæc qua quis sibi persuadet hæc quidẽ  
 dem

dem esse bona secundū naturam, illa autē mala, perturbationes exci-  
tent malū esse & fugiendū, sibi proponere & persuasum habere quid-  
piam esse malum aut bonum, quod ad naturam spectat. Et hæc qui-  
dem in præsentia de bonis & malis & indifferentibus dixisse sufficit.

5 *An sit ars circa vitam.* CAP. 25.

Ex supradictis autem ne artem quidē vllam circa vitam esse per-  
spicuum est. Si enim est talis ars, circa bonorum & malorum & indif-  
ferentium considerationem versatur. Itaque quum hæc inexistētia  
sint, inexistēs etiam est quæ circa vitam esse dicitur ars. Et alioqui quū  
10 non vno consensu relinquunt artē vnam circa vitam omnes Dogma-  
tici, sed aliam alii à se fictam supponant, obnoxii redduntur contro-  
uersæ, & ratiocinationi ex controversia sumptæ, quam quum de bo-  
no verba facerem proposui. Sed etiā si omnes (vt hoc supponamus)  
dicerent vnam esse artem circa vitam, verbi gratia, celeberrimam il-  
15 lam prudentiam (quæ apud Stoicos quidem somniatur, magis autem  
videtur premere quàm alia), consequētur nihilominus absurditates.

Quia enim prudentia est virtus, virtutem autem solus habet sapiens,  
Stoici, quam non sint sapientes, non habebunt eam quæ circa vitam  
est artem. Atque aded quū non possit, secundum ipsos, subsistere ars,  
20 ne ars quidē vlla circa vitam erit, si ea quæ dicant sequamur. Etenim  
artem esse tradunt, quæ constat ex comprehensionibus. comprehen-  
sionem autem, esse ad comprehensiuam phantasiam a sensum. Inue-  
niri autem nequit comprehensiuam phantasiam. Nam nec omnis phan-  
tasia comprehensiuæ est, nec quæ nā sit ex phantasius comprehensiuæ  
25 dignosci potest. quia nec omni phantasiam possumus iudicare simpli-  
citer quæ sit comprehensiuæ, & quæ non sit: & quam egeamus com-  
prehensiuam phantasiam ad dignoscendum quæ sit comprehensiuam phan-  
tasiam, ad infinitum compellamur: quum à nobis alia comprehensiuam  
phantasia postularetur ad dignoscendam illam quam vt comprehensiuam  
30 phantasiam sumchamus. Stoici ergo talē nobis comprehensiuæ  
phantasiæ notionem exhibentes, veritatem non sequuntur. Nam quū  
comprehensiuam phantasiam esse dicant quæ ab ente orta sit, ens au-  
tem esse quod comprehensiuam phantasiam mouere potest, in dial-  
lelum dubitationis modum incidūt. Si igitur vt circa vitam sit ars ali-  
35 qua, prius oportet artem esse: vt autē subsistentiam habeat ars, oportet  
comprehensionem prius subsistentiam habere: vt autem subsistat  
comprehensio, assensum ad comprehensiuam phantasiam, comprehensiuam  
esse inueniri autem nequit comprehensiuam phantasiam inueniri